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АНОТАЦІЯ

Боровик А. О. Формування дослідницької компетентності

майбутніх вчителів історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Національної академії педагогічних наук України,

Київ, 2024.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки.

Мета дослідження передбачала теоретичне обґрунтування, розробку та

експериментальну перевірку моделі формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у закладах вищої освіти; предмет

дослідження: модель формування дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у закладах вищої освіти.

Завдання дослідження: 1) визначити стан розробленості проблеми

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у педагогічній теорії і практиці; 2) визначити

сутність і структуру дослідницької компетентності майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих дисциплін; 3) на основі аналізу наукової

літератури визначити та узагальнити педагогічні умови формування
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дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки;

4) розробити та науково обґрунтувати модель формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; 5) експериментально перевірити

ефективність впровадження моделі формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; 6) розробити навчально-дидактичний

інструментарій щодо формування дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін.

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань застосовано

такі методи дослідження: теоретичні методи: аналіз наукових, методичних та

нормативних положень щодо визначення сутності і змісту підготовки

майбутніх вчителів історії та суспільствознавчих дисциплін, а також змістової

складової дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії; синтез,

порівняння, прогнозування – для узагальнення досліджень щодо застосування

форм, методів та засобів формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки та визначення відповідних педагогічних умов;

теоретичне моделювання – для розроблення моделі формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; емпіричні

методи: спостереження – для вивчення реального стану проблеми в

педагогічній практиці; анкетування, бесіда, тестування, самооцінка – для

визначення рівня сформованості дослідницької компетентності майбутнього

вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін на кожному етапі

професійної підготовки; експеримент – для перевірки ефективності

впровадження моделі формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі
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професійної підготовки було застосовано діагностичний (констатувальний),

дослідницький (формувальний), контрольний (заключний) педагогічний

експеримент; методи обробки результатів дослідження: кількісний і якісний

аналіз, методи математичної статистики, які застосовуються з метою

перевірки ефективності впровадження в освітню практику закладів вищої

освіти розроблено моделі формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки та відповідного дидактичного забезпечення.

Дослідження здійснювалось протягом 2022–2024 рр. на базі:

Українсько-угорського навчально-наукового інституту ДВНЗ «Ужгородський

національний університет» (Довідка № 10 від 16.05.2024 р.); Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка (Довідка № 649 від

27.05.2024 р.); Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана

Огієнко (Довідка № 42/24 від 23.05.2024 р.).

На першому етапі (констатувальний) (2022 р.) нами було встановлено

існуючі характеристик та властивості досліджуваної проблеми, зокрема:

визначено сучасний стан та особливості формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; досліджено зарубіжний досвід формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; зроблено

висновки та припущення, які стали підставою для прогнозування результатів

нашого дослідження.

На другому етапі (формувальний) (2023–2024 рр.) етапі експерименту

нами було систематизовано матеріал щодо уточнення педагогічних умов

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; розроблено,

обґрунтовано, здійснено впровадження та експериментально перевірено

ефективність реалізації моделі формування дослідницької компетентності
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майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки в освітньому процесі експериментальних закладів;

обґрунтовано критерії та показники сформованості дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки; розроблено робочу програму з навчальної

дисципліни «Сучасні підходи до організації дослідницької діяльності учнів з

історії», як вибіркової компоненти та навчально-дидактичний інструментарій

щодо формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін, який включає в себе: збірник ситуаційних

завдань і тестів, що спроєктовані на засадах міжпредметної інтеграції;

здійснено статистичне оцінювання отриманих кількісних і якісних

показників; проведено підсумкове порівняння результатів експерименту в

експериментальних і контрольних групах; систематизовано та

сформульовано загальні висновки.

На третьому етапі (контрольний) – (2024 р.) – здійснювалася

інтерпретація отриманих результатів, кількісний і якісний аналіз результатів

педагогічного експерименту; статистична перевірка, опис отриманих

результатів дослідження та їх інтеграція в освітній процес

експериментальних закладів; перевірка ефективності впровадження моделі

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки й

відповідних педагогічних умов; систематизація й узагальнення дослідного

матеріалу в дисертаційній роботі та наукових публікаціях; оприлюднення

основних положень та висновки дослідження.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що автором: вперше уточнено зміст і структуру

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін в контексті визначених критеріїв

(мотиваційно-ціннісний, процесуально-діяльнісний, інформаційно-
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комунікаційний, комунікативний, особистісно-творчий, професійно-

рефлексивний) та рівнів (високий, достатній, середній, низький)

сформованості досліджуваної компетентності; визначено педагогічну

сутність поняття «дослідницька компетентність майбутнього вчителя історії

та суспільствознавчих дисциплін» яке ґрунтується на траєкторії

індивідуального та професійного розвитку вчителя, що в свою чергу

відображає мотивацію до наукового пошуку, рівень володіння методологією

наукових досліджень та системного залучення здобувачів освіти до

виконання науково-дослідницьких проєктів у межах дисципліни, формуванні

національної свідомості та патріотизму у процесі фахової підготовки;

узагальнено педагогічні умови формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки (забезпечення дослідницької спрямованості змісту

дисциплін за освітньою програмою 014.03 «Середня освіта (Історія)»;

занурення майбутніх вчителів історії в активну позанавчальну проєктно-

дослідницьку діяльність в межах реалізації вибіркової компоненти за ОП;

усвідомлення майбутніми вчителями на рівні переконань значущості

дослідницької компетентності для професійної діяльності, формування

національної свідомості та патріотизму у процесі фахової підготовки,

впровадження в практику ЗВО методичних рекомендацій «Дослідницька

діяльність вчителя історії: теорія і практика»); розроблено, науково-

обґрунтовано та експериментально перевірено ефективність впровадження

моделі формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки,


[…]


що бути педагогом – важко. Але я

навіть не уявляла, наскільки.

Основна проблема – це дисципліна.

Дуже важко пояснити навчальний

матеріал і під час цього акцентувати

увагу школярів. Але це все

неоціненний досвід: уміння

активізувати аудиторію, грамотно

застосувати набуті знання і побачити

кінцевий результат».
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Приклад

науково-дослідного проєкту реалізованого зі здобувачами вищої освіти

під час викладання дисципліни «Сучасні підходи до організації

дослідницької діяльності учнів з історії»

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

Додаток Д

АНКЕТА ДЛЯ ЗДОБУВАЧІВ ОСВІТИ

(складено на основі дослідження І. Солошич)

Шановні здобувачі вищої освіти!

Просимо Вас дати відповіді на запропоновані питання. Ваша об’єктивність та щирість

у відповідях є важливою для нашого дослідження. Анкетування анонімне.

1. Вкажіть Вашу стать

чоловік

жінка

2. Вкажіть спеціальність за якою навчаєтеся

________________________________________________________________________

3. Зазначте ЗВО в якому здобуваєте освіту

Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка

Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнко

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»

Загальна кількість респондентів по групі

4. Власну дослідницьку діяльність я пов’язую з діяльністю:

Навчальною

Позанавчальної

Важко відповісти

Інше

5. Чи є важливою для Вас організація дослідницької діяльності в межах дисциплін за

ОП на якій навчаєтеся?

Так

Ні

Важко відповісти

Інше

6. Як Ви розумієте поняття «дослідницька діяльність»?

________________________________________________________________________

7. Дослідницька діяльність студентів має бути спрямована на:

Теоретичну підготовку до дослідницької діяльності у майбутній професії

Особистісний розвиток

Важко відповісти

Інше

8. Чи є у Вас досвід виконання дослідницьких проєктів?

Так

Ні

9. Які результати Ви очікуєте від реалізації власних дослідницьких проєктів в межа

ОП за якою навчаєтеся?

Позитивний вплив на успішність навчання, розвиток творчих здібностей

Підвищення соціального статусу

Привілеї, пов’язані з отриманням високої оцінки на заняттях

Інше
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10. Чи проявляєте Ви власну активність до реалізації дослідницьких проєктів в межа

ОП за якою навчаєтеся?

Так

Ні

11. Якому виду позанавчальної діяльності ви віддаєте перевагу?

Реалізації дослідницьких проєктів в межах дисципліни

Заходам культурного дозвілля

Заняттям спортом

Інше

12. Чим на Ваш погляд мають займатися ті студенти, які б хотіли брати участь у

дослідницькій діяльності?

Написанні курсових та кваліфікаційних робіт

Участь у роботі науково гуртка на базі ЗВО

Участь у наукових заходах (семінари, конференції, форуму тощо)

Реалізація власних наукових проєктів в межах ОП за якою навчаюся

Інше

13. Чи важлива для Вас наявність високо рівня дослідницької компетентності у

професійній діяльності вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін?

Так

Ні

Важко відповісти

14. Якщо в попередньому питанні Ваша відповідь так, то чому сприяє

дослідницька компетентність вчителя:

Професійному розвитку

Творчому становленню особистості

Професійній конкурентноспроможності на рику освітніх послуг

15. Чи всі студенти, на Вашу думку мають брати участь дослідницькій діяльності, яка

організовується в ЗВО?

Так

Ні

Важко відповісти

16. Чи вважаєте Ви достатнім рівень сформованості дослідницької компетентності

у студентів та організації дослідницької діяльності у ЗВО в якому навчаєтеся?

Так

Ні

Важко відповісти

17. Чи приймали Ви участь у наукових проєктах організованих ЗВО?

Так

Ні

Важко відповісти

Дякуємо за співпрацю!

227

Анкета для науково-педагогічних працівників

Шановні колеги!

Просимо Вас дати відповіді на запропоновані нижче питання. Ваша об’єктивність і

відвертість є важливою для нашого дослідження.

1. Оптимальними умовами забезпечення дослідницької діяльності здобувачів вищої

освіти є:

Методичне забезпечення

Наукове керівництво та консультування

Формування системи знань та умінь до виконання дослідницьких проєктів

Заходи стимулювання

2. Проблеми виконання дослідницької діяльності студентами полягають у:

Низький рівень мотивації до навчання студентів

Неузгодженості навчальної і позанавчальної системи залучення студентів

до дослідницьких проєктів

Відсутність інтеграції з з базами практики

Інше

3. Навчально-дослідна робота має бути спрямована на:

Теоретичну підготовку до дослідницької діяльності

Особистісний розвиток здобувачів

Важко відповісти

Інше

4. Які особистісні якості студентів допомагають їм ефективно здійснювати

реалізацію дослідницьких проєктів в межах ОП?

Самостійність, відповідальність, вимогливість до себе

Уміння організувати дослідження

Творчий підхід до вирішення будь-яких задач

Інше (зазначити)

5. Чи повинна професійна підготовка студентів за ОП «Середня освіта. Історія»

включати дисципліни науково-дослідницького спрямування?

Так

Ні

Важко відповісти

6. Дослідницька діяльність у межах дисциплін. які викладаєте студентами

здійснюється під час:

Навчальної роботи

Позанавчальної роботи

Самостійної роботи

7. Яких дисциплін чи спецкурсів, на Ваш погляд, не вистачає для підвищення

рівня дослідницької компетентності у здобувачів освіти?

8. Назвіть найпоширенішу форму організації дослідницької діяльності, яка скерована

на формування фахових компетентностей у здобувачів освіти в Вашому

ЗВО_______________________________________________________________________

Дякуємо за співпрацю!
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Додаток Е
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