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професійної підготовки розглянуто недостатньо, а саме лишається поза увагою

особливість реалізації компетентнісного підходу у підготовці майбутніх вчителів

історії та суспільствознавчих дисциплін. Нові виклики і умови даної проблеми

зумовили вибір теми дослідження А. Боровика, оскільки проблема формування

дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих

дисциплін у процесі професійної підготовки потребувала наукового

переосмислення існуючих положень, форм і методів навчання в освітній галузі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до наукової теми «Проєктне

управління розвитком соціально-економічних та інформаційних систем в умовах

діджиталізації» (РК 0122U000096), керівник теми: канд. пед. наук, доц.

О. Дубініна). Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою

ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України (протокол № 11 від

30.11.2022 р.) та на засіданні Міжвідомчої ради з координації досліджень у галузі

освіти, педагогіки і психології (протокол № 6 від 27.12.2022 р.)

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз тексту дисертації та змісту пyблiкauiй

А. Боровика дають змогу дійти висновку про нayкoвy oбгpyнтoвaнiсть i

достoвipнiсть представлених у роботі pезyльтaтiв. Не викликає сyмнiвy

джерельна база –168 джерел, більше 20 – iнoземнoю мoвoю. Зазначене дозволило

повною мірою розкрити стан проблеми роботи, визначити стан проблеми

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін, як філософська та сучасний стан і особливості

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки та здійснити

пошук вирішення проблеми авторськими підходами.

Piвень апробації результатів дослідження є достатнім підтверджується участю

дисертанта в 17 науково-практичних конференціях, семінарах, круглих столах.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків.

Оцінюючи дисертаційне дослідження А. Боровика, можна зазначити, що

достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації, забезпечується логікою та структурованістю

викладеного матеріалу, різноманітністю опрацьованої здобувачем джерельної

бази та використанням результатів педагогічного дослідження.

Аналіз дисертаційної роботи дозволяє дійти висновку, що дисертант на

високому рівні володіє методами планування й проведення наукового дослідження в

цілому та експерименту, узагальнення й аналізу отриманих результатів. Ідеї і

висновки, що становлять сутність дисертації, сформульовано ним самостійно.

Практичне значення полягає в тому, що уперше було розроблено та

впроваджено в освітню практику ЗВО: навчально-дидактичний інструментарій,

який включає в себе: збірник ситуаційних завдань і тестів, що спроєктовані на

засадах міжпредметної інтеграції; робочу програму з навчальної дисципліни

«Сучасні підходи до організації дослідницької діяльності учнів з історії»; модель

формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки; визначено та

узагальнено педагогічні умови формування дослідницької компетентності
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майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у процесі

професійної підготовки. Результати та висновки дисертаційного дослідження

можуть бути використані педагогічними працівниками та здобувачами вищої

освіти з метою вдосконалення змісту та технології підготовки

висококваліфікованих вчителів історії та суспільствознавчих дисциплін, а також

з метою формування дослідницької компетентності фахівців за цим напрямом.

За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 12 друкованих

праць, із них – 8 одноосібні (з яких 4 – у провідних наукових фахових виданнях

України, що входять до категорії «Б», 8 – в інших журналах та збірниках –

матеріалів конференцій.

Дисертація складається з анотацій українською та англійською мовами,

вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних висновків, списку

використаних джерел із 168 найменувань (із них більше 20 – іноземною мовою)

і 5 додатків. Загальний обсяг дисертації – 279 сторінок, з них 18 сторінок –

анотації, 165 – основного тексту. Робота містить 13 таблиць та 8 рисунків.

У Вступі дослідник обґрунтував актуальність вибору теми роботи,

означила вимоги до дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії

та суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки вказав на

зв’язок обраної теми з відповідними науковими програмами та темами.

У першому розділі «Теоретичні аспекти формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін

у процесі професійної підготовки» автор охарактеризував науковий дискурс

проблеми формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії

та суспільствознавчих дисциплін на основі педагогічної літератури та практики.

Визначив стан розробленості проблеми формування дослідницької компетентності

майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у педагогічній теорії

і практиці. Також дослідник встановив, що особливого значення під час підготовки

майбутніх вчителів набувають дослідницькі вміння й навички під час роботи з

учнями основної та старшої школи, а також при підготовці учнів до різноманітних

конкурсів і олімпіад. А також обґрунтував те, що дослідницька компетентність дає

змогу вчителю стати більш гнучким у парадигмі власних професійних обов’язків,

конкурентоспроможним на ринку освітніх послуг, допомагає бути більш успішним

у подальшому професійному житті, що й визначає значущість її формування.

У другому розділі «Методика формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих

дисциплін у процесі професійної підготовки» А. Боровик окреслив педагогічні

умови формування дослідницької компетентності майбутнього вчителя історії та

суспільствознавчих дисциплін у процесі професійної підготовки. На основі

виконаного описав процес та умови розробки моделі формування дослідницької

компетентності майбутнього вчителя історії та суспільствознавчих дисциплін у